σε'. Ὁ δὲ πέμπτος ἐνταῦθα στίχος ἔχων οὕτως — ἰεὺς ἐνανθρωπήσεως πιστοῖς σέλας — συντάσσεται μὲν τῷ δευτέρῳ στίχῳ ἀποδιδόμενος πρὸς τὸ, ὦ μέδων, καὶ συγκροτῶν τὴν δευτέραν ἐννοιαν· καταλή-

ΠΑΤΡΟΙ. ΓΑ. CXXXVI.

A summam repetit : O summe Domine, lunen ex temetipso fulgens, ac lucem communicans, primum sive principale, apostolis hodie venisti. Et haec quidem est in quatuor versibus expressa prolixè secunda sententia. Quintus autem versus illam simul stringens et elucidans, ait : Tribuis sive gratificaris Spiritum paracletum, seu coisumum, et a te digressam divinis gratiam. Et non simpliciter tribuis, sed, abundantiae causa, cum quadam additione : tale enim aliquid est verbum προσνέμεις. Boni scilicet erant jam prius apostoli ; ex hac vero die et deinceps et usque in finem, meliores et mirabiliores erunt, eo quod induti sunt virtute ex alto, a Domino Deoque Sabaoth, id est, multarum potentiarum Domino. Ita ut involutam in quatuor versibus, juxta duplicem scripturam ἤχας et ἡχας, theologiam, quintus versus, propria sibi faciens, amplectatur : quod potentiam multam postea, tum in cogitando, tum in eloquentiando, ostendit.

Troparium tertium octavae.

Cecinit prophetarum Spiritu plenum os.
Tuum corporaliter, o Domine, adventum,
Et Spiritum sinibus paternis productum
Increatum, confactorem, consessorem tuum,
Quem misisti incarnationis fidelibus celebrandum.

204. Simplex illa tertia strophe sicut praecedens, sensum tamen magis duplicatum habet. Dicit enim : ὦ Μέδων, id est, rex salvator Christe! Cecinit sive dixit, tanquam ex ἔδω ἔσω, tuam inter nos corporalem praesentiam os prophetarum ; quod, ut dictum est in praecedenti strophe, erat πνευματέμφορον, Spiritu plenum. Vel aliter, os plenorum Spiritu prophetarum. Similiter autem cecinit eundem iacolatium tuum Spiritus sanctus qui de Patris tui sinu procedit, non ipse canens, sed virtutum prophetantibus et illa canentibus infundens, et, sicut aiunt sancti Patres, quae sunt Ecclesiae catholicae et apostolicae, loquens per prophetas. Et est tertius versus super eandem sententiam, primi explanatorius, dicens : Non tantum quae ad te spectant, o Rex omnipotens, locutum est os prophetarum, tunc repletum Spiritu sancto qui nunc symbolice figuratur per latam vehementem spirationem, et ideo vocatum πνευματοφόρον vel πνευματέμφορον, quasi spiritiferum ; sed etiam ipse Spiritus sanctus ejus oris loquelam adaptabat, tanquam jussum fuisset unicuique prophetarum : Dilata os tuum et implebo illud ; et : Aperi os tuum et attrahes me : quemadmodum in discipulis etiam facturus est, quorum multi quoque prophetabunt. Aliter autem aliquis stropham dicere posset : O Rex Salvator, sicut te velut incarnandum cecinit seu praenuntiavit conspiciens propheticum os, sic etiam celebratum tui sanctissimi Spiritus praesentiam.

205. Quintus autem hic versus, qui sic habet : ἰεὺς ἐνανθρωπήσεως πιστοῖς σέλας, ordinatur quidem ad secundum versum, respiciens ad hoc : ὦ μέδων, et secundam sententiam resumens. De-

sinit autem ad σέλας, sive lumen Incarnationis et hodiernae festivitatis commune bonum : lumen autem dico, non istud quod secundum stellam est et ideo juxta linguarum ignem, sed lumen gratiae juxta quam sanctissima Virgo, Ave, gratia plena, sibi dicere audivit. Tanquam solem vero speculatus poeta Regem Christum, dictum protulit versum ; extollens ineffabilem hunc ex Virgine partum, eo quod non solum tunc temporis nam misericordiam erga mundam miram effecit, sed etiam nunc misericordiam exercet, illuminans nos Christiane, et usque in finem bonum istud extendet. Et quidem talia sunt in hoc versu quinto comprehensa, qui clarius sic exponitur : O Rex, ut dictum est, qui elicis et mittis seu misisti Spiritum tuum sanctum, incarnationis tuae jubar, illustrans atque manifestansque ac revelans incomprehensibilem incarnationem tuam ; o Rex igitur Christe, celebraverunt et prophetæ tuam inter nos inhabitationem, sed ante eos Spiritus sanctus inspirans eos et suggerens velut oribus divinitus loquentibus quæ nobis salutaria sunt.

206. Hoc autem de quinto versu sic observato, quartus qui præcedit et cujus est textus : Ἀκτιστοσυμπλαστουργοσύνηρον σέθεν, non est ambigendi locus quin extollat valde Spiritum sanctum, eo quod eadem cum Patre participat, ut pote cum illo increatum, et creatorem, et throni consensorem, ut confessum est. Videretur autem curavisse poeta, talem fasciculum dictionum, ut tibi placet, astruens, jam hujusmodi dilectioni sua valedicere : jamjam enim non ita conspicue componet in sequentibus. Neglectus, ut ita dicam, et inordinatus est hujusmodi versus, duobus tantum roboratus acerbis tonis, et sic præter harmoniam dispositus ; et hæc spectant ad duas præcedentes strophas et ad nexum, aliunde tonis apte constitutus. Talia vero omnino sunt carmina ad fletar tabulæ extensa, quale est istud apud quemdam : ἡ ψευδοσεμνοκομπομυθοπλαστία.

207. Hoc autem, ἦσε, melodiam vocem, acrostichis quidem necessario præstitit ; diceret autem aliquis quod a propheticeissimo poeta David, velut a parte dignissima, amanter inhæret etiam aliis prophetis poeta, tanquam ipsis etiam concinentibus, et ita lyricos quoque cogitat eos propter David, qui desuper, quod est in principio Verbum sic advocans : Inclina cœlos et descende, etiam Filium hominis evangelice prævidit, ipsumque dixit a Patre fuisse roboratum, et nobis visum ut electum ejus, et ipsius iter in gentibus omnibus esse notam, spectatasque esse semitas ejus utique in terra ; de Spiritu autem sancto passim theologicè locutus est, ut in psalmo quinquagesimo, videns etiam ipse factus, secundum Joelem. Sciendum autem est quod ἦσε non solum æquum est verbo ἐμελεψεν, at etiam τῷ εἰπεῖν. Ex verbo enim ἔπω formatum est εἶπεν, ex quo etiam ἔπος et ἐννεπε, voces quoque poeticæ.